
Exekuce pohledávek 

Obecní úřad jako správce daně.

Obecní úřad v rámci své působnosti na základě 
obecně závazné vyhlášky vybírá místní 
poplatky. 
Dále v rámci výkonu své činnosti vydává 
rozhodnutí v přestupkovém řízení, kterými 
ukládá pokuty spolu s povinností uhradit náklady 
správního řízení.
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Splatnost poplatků a pokut.

• Splatnost poplatků je dána obecně závaznou 
vyhláškou. Po termínu splatnosti místního 
poplatku správce daně vyhotoví platební výměr 
na splatný místní poplatek. 

• Splatnost pokuty a nákladů správního řízení je 
dána rozhodnutím. 
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Exekuční titul.

a) výkaz nedoplatků sestavený z údajů 
evidence daní,

b) vykonatelné rozhodnutí, kterým je 
stanoveno peněžité plnění, nebo

c) vykonatelný zajišťovací příkaz
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Nový pohled na daňové řízení a exekuční proces.

Od 1. 1. 2011 vstoupil v platnost zákon č.280/2009 
Sb., daňový řád.

• Daňový řád již neumožňuje před zahájením 
exekuce zaslat dlužníkovi výzvu k úhradě 
nedoplatku v náhradní lhůtě.

• Daňový řád již klade větší důraz na provedení 
exekuce přímo správcem daně.
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Nový pohled na daňové řízení a exekuční proces.

• § 153 daňového řádu nově umožňuje správci 
daně pouze daňový subjekt vhodným způsobem 
vyrozumět o výši jeho nedoplatků. Proti tomuto 
neformálnímu úkonu správce daně není 
přípustný opravný prostředek.

• V případě použití § 153 daňového řádu POZOR 
na mlčenlivost.
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Exekuční prostředky.

Způsoby vymáhání – možnosti správce daně

• Daňovou exekucí,

• Soudním exekutorem,

• Uplatněním nedoplatku v insolvenčním řízení 
(www.justice.cz),

• Přihlášením nedoplatku do veřejné dražby.
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Exekuční prostředky.

§ 5 odst. 3 - Správce daně šetří práva a právem 
chráněné zájmy daňových subjektů a třetích 
osob v souladu s právními předpisy a používá 
při vyžadování plnění jejich povinností jen 
takové prostředky, které je nejméně zatěžují a 
ještě umožňují dosáhnout cíle správy daní.
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Exekuční prostředky.

§ 7 odst. 2 - Správce daně postupuje tak, aby 
nikomu nevznikaly zbytečné náklady.

§ 175 - Správce daně zvolí způsob vymáhání 
nedoplatku tak, aby výše nákladů spojených s 
vymáháním, které bude daňový subjekt povinen 
uhradit, nebyla ve zjevném nepoměru k výši 
nedoplatku.
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Exekuční náklady.
• Dle ustanovení § 182 odst. 6 zákona č. 280/2009 Sb., 

daňový řád, je povinen exekuční náklady hradit dlužník.

• § 183 odst. 1. zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
stanovuje výši nákladů nařízené daňové exekuce. Ty 
činí 2% z částky pro kterou je daňová exekuce nařízena, 
nejméně však 500,- Kč a nejvýše 500 000,- Kč.

• § 183 odst. 2. zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
stanovuje výši nákladů za výkon prodeje. Ty činí 2% z 
částky pro kterou je daňová exekuce nařízena, nejméně 
však 500,- Kč a nejvýše 500 000,- Kč.
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Exekuční náklady
•§ 183 odst. 2. zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
stanovuje také náhradu hotových výdajů vzniklých 
při provádění daňové exekuce.

•Stanovují se samostatným rozhodnutím a jedná se o 
hotové výdaje správce daně spojené s výkonem 
prodeje v exekuci zabaveného majetku. Náklady hradí 
dlužník, i když k dražbě nebo zpeněžení předmětu 

exekuce nedošlo.
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Exekuční prostředky.

Daňové exekuce provádí správce daně:

• srážkami ze mzdy,

• přikázáním pohledávky z účtu u poskytovatele 
platebních služeb,

• přikázáním jiné peněžité pohledávky,
• postižením jiných majetkových práv,
• prodejem movitých věcí, nebo
• prodejem nemovitostí.
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Nařízení daňové exekuce.

§ 178 – Daňová exekuce se nařizuje exekučním příkazem.
§ 178 odst. 2 - Náležitosti exekučního příkazu:

• základní náležitosti rozhodnutí dle § 102 odst. 1,

• způsob provedení daňové exekuce,

• výši nedoplatku, pro který je exekuce nařizována,
• výši exekučních nákladů podle § 183 odst. 1 a 2,
• odkaz na exekuční titul.
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Nařízení daňové exekuce.

§ 178 odst. 4 - Exekuční příkaz se doručuje dlužníkovi a 
dalším příjemcům tohoto rozhodnutí a lze se proti němu 
odvolat do 15 dnů ode dne doručení.



Exekuce pohledávek

Daňová exekuce – srážkami ze mzdy.

§ 187 - Daňová exekuce srážkami ze mzdy se provede:

•  srážkami ze mzdy a z jiných příjmů,

• daňová exekuce se vztahuje i na mzdu u plátce, který se 
stane plátcem mzdy až po nařízení exekuce,

• daňovou exekuci lze nařídit i u několika plátců mzdy.
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Daňová exekuce – přikázáním pohledávky z účtu u 
poskytovatele platebních služeb.

§ 190 - Daňová exekuce z účtu:
• se provede odepsáním peněžních prostředků dlužníka z 

jeho běžného, vkladového nebo jiného účtu, vedeného v 
jakékoliv měně,

• je-li exekuce nařízena na více účtů, stanoví správce 
daně v exekučním příkazu pořadí účtů,

• exekuční příkaz se doručí poskytovateli platebních 
služeb dříve než dlužníkovi.
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Daňová exekuce – přikázáním jiné peněžité 
pohledávky § 191.

Tento druh exekuce lze nařídit i v případě, že pohledávka 
dlužníka není v okamžiku doručení exekučního příkazu 
ještě splatná a splatnost nastane až v budoucnu.

Jedná se např. o exekuci na neuhrazenou fakturu nebo na 
smlouvu o nájmu.
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Daňová exekuce – postižením jiných majetkových 
práv § 192.

Předmětem tohoto druhu exekuce je jiné právo dlužníka, 
které má majetkovou hodnotu, pokud není spojeno s 
osobou povinného a je převoditelné na jinou osobu.

Za jiné právo je považován: 

• podíl v obchodní společnosti,

• členská práva a povinnosti v družstvu,  

• vypořádací podíl, popř. právo na likvidačním zůstatku 
zrušené společnosti. 
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Daňová exekuce – prodejem movitých věcí a 
nemovitostí.

§ 194 - Správce daně může k provedení daňové exekuce 
nařídit a provést dražbu.

§ 195 - Konání dražby nařizuje správce daně dražební 
vyhláškou.
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Daňová exekuce – dražební vyhláška.

§ 195 odst. 2 – Náležitosti dražební vyhlášky:

• náležitosti dle § 102 odst. 1,
• čas a místo konání  dražby,
• označení a popis předmětu dražby,
• pořadí ve kterém budou předměty draženy,
• zjištěnou nebo výslednou cenu předmětu dražby,
• výši nejnižšího podání,
• způsob a lhůtu úhrady nejvyššího dražebního podání,
• výzvu k uplatnění práv k předmětu dražby,
• výzvu k uplatnění pohledávek zajištěných zástavním nebo 

zadržovacím právem k předmětu dražby. 
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Daňová exekuce – dražební vyhláška.

§ 195 odst. 3 – Další náležitosti dražební vyhlášky:

• výši dražební jistoty a způsob její úhrady,
• čas a místo konání dražby,

• práva a závady spojené s předmětem dražby.
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Daňová exekuce – dražební vyhláška.

§ 196 – Doručování dražební vyhlášky – do vlastních 
rukou:

• dlužníkovi,
• spoluvlastníku předmětu dražby,
• dalším osobám, o nichž správci daně je známo, že mají 

předkupní právo k předmětu dražby,
• správci daně, který přihlásil své pohledávky,
• tomu, kdo přistoupil do daňové exekuce jako oprávněný 

z exekuce přerušené,
• ostatním osobám zveřejněním dle § 56 odst. 2.
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Exekuční náklady.

V závislosti na výši pohledávky může být 
vymáhání daňového nedoplatku soudním 
exekutorem nebo soudním vykonavatelem v 
rozporu  s ustanovením § 175 odst. 2 daňového 
řádu: Správce daně zvolí způsob vymáhání 
nedoplatku tak, aby výše nákladů spojených s 
vymáháním, které bude daňový subjekt povinen 
uhradit, nebyla ve zjevném nepoměru k výši 
nedoplatku.
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Děkuji za pozornost a přeji příjemný den.

Zpracoval: Zbyněk Korejtko,

oddělení majetkové a správní,

odbor ekonomický, 

tel.: 585 508 530,

e-mail: z.korejtko@kr-olomoucky.cz
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